
SETTORE OOPP MANUTENZIONI AMBIENTE 

PARCHI E VERDE

Servizio Manutenzione e LL.PP.

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 15/03/2016

OGGETTO: Servizio  di  trasporto,  noleggio,  installazione  e  smontaggio  di  tabelloni  

elettorali inerenti l’allestimento di postazioni per la propaganda elettorale di  

cui  al  Referendum anno  2016”.  Determinazione  affidamento  e  impegno 

spesa.

 

IL RESPONSABILE DELLA  

P.O. TECNICA UFFICIO TECNICO

Richiamata la disposizione del Sindaco atto n. 171 prot. n. 51087 del 17/11/2014, con la quale è 
stato conferito all’ Ing. Paolo Calastrini l’incarico di direzione del Settore “OO.PP., Manutenzioni 
Ambiente Parchi e Verde” ;

Visto l’art. 69 dello Statuto Comunale vigente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n.13 del 18/03/2014;

Richiamati i seguenti atti: 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 05/01/2016 con la quale è stato approvato il PEG 
per il 2016 – Gestione Provvisoria;

Visto:
- il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n. 138 del 17/12/2009;
- il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture approvato 

con Deliberazione Consiliare n. 78 del 03/06/2010 e modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 23 del 08/04/2014;

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con Delibera Consiliare n. 
267 del 17/10/1991 ed integrato con successiva deliberazione consiliare n. 144 del 18/07/1996,

- Il DPR 15 febbraio 2016 relativo a l’indizione del referendum popolare per l'abrogazione del 
comma 17, terzo periodo, dell'articolo 6 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, come 
sostituito dal comma 239 dell'articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, limitatamente 
alle seguenti parole: «per la durata di vita utile del giacimento, nel rispetto degli standard di 
sicurezza e di salvaguardia ambientale»



Dato  atto che  il  prossimo 17 del  mese  di  aprile  è  previsto  il  referendum elettorale  contro  le 
trivellazioni, promosso da nove consigli regionali, appoggiati da numerosi movimenti e associazioni 
ambientaliste tra cui il coordinamento No Triv.;

Premesso:

-  che  tra  i  compiti  dell’Amministrazione  Comunale  vi  è  quello  di  predisporre  ed  allestire  le 
postazioni per la propaganda elettorale;
- che tale allestimento, in ottemperanza della normativa vigente, comporta le seguenti operazioni:

 noleggio,montaggio, smontaggio di strutture tubolari;
 noleggio,montaggio, smontaggio, defissione di pannelli con relative staffe;
 fornitura e posa in opera di serie di numeri progressivi stampati su carta da applicare ai 

tabelloni o riquadri riservati alla propaganda elettorale diretta per ogni postazione;
 noleggio, montaggio e smontaggio di pannelli e staffe;

Dato atto:

- che  con  Legge  n.  212  del  04/04/56  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  con 
particolare riferimento alla legge n. 130 del 24/04/75, vengono stabilite le modalità per lo 
svolgimento della propaganda elettorale mediante l’affissione di stampati, giornali murali ed 
altri manifesti;

- che la Legge 27/12/2013 n. 147 al comma 400 ha abrogato il 2° comma dell’art. 1 della 
legge n. 212 del 04/04/56, pertanto le postazioni per l’affissione di stampati, giornali murali 
ed altri manifesti sono limitate alla sola propaganda diretta da parte delle liste partecipanti;

- che sulla base di  quanto svolto in situazioni  analoghe e tenendo conto delle modifiche 
apportate dalla legge n. 147/2013 il numero delle postazioni individuate dal Settore Affari 
Generali del Comune sono stabilite in numero 11 dislocate sul territorio comunale (zona 
centrale e collinare);

- che in virtù di quanto espresso è necessario provvedere alla attivazione delle procedure 
per l’allestimento delle postazioni elettorali;

- che gli spazi elettorali saranno n.4 per ciascuna postazione dislocata sul territorio ovvero 
n.44 spazi complessivi;

Considerato:

-  che  l’Amministrazione  non  dispone  dei  mezzi  e  del  personale  sufficiente  per  svolgere  tale 
prestazione;
- che da quanto esposto consegue la necessità di ricorrere all’intervento di ditte esterne;

Preso atto:

- che il  Servizio Manutenzioni ha stimato il  valore economico dell’appalto in oggetto in base al  
numero  degli  spazi  destinati  alla  propaganda  diretta  e  pertanto  secondo  il  seguente  quadro 
economico:

QUADRO ECONOMICO IMPORTO EURO
Importo servizi a base di gara € 2.816,00
Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta   

€ 500,00

Totale importo servizio € 3.316,00
Somme a disposizione

IVA 22 % € 729,52
Imprevisti tassa autorità vigilanza contratti pubblici € 0,00

Totale somme a disposizione € 4.045,52

http://notriv.blogspot.it/


TOTALE COMPLESSIVO € 4.045,52

- che l’Ufficio Manutenzioni ha predisposto i seguenti elaborati:
 Foglio Patti e Condizioni
 Elenco delle ubicazioni delle postazioni della propaganda Diretta;

Visti:
 il D. Lgs.  n. 163/2006 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
 il D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

Stabilito che:
- trattasi di servizi aventi importo inferiore alla soglia comunitaria prevista dall’art. 28 del D. Lgs. 

163/2006 e quindi si applica alla fattispecie in concreto l’art.  124, comma 1, del medesimo 
D.Lgs. n. 163/2006; 

- che non è stato pubblicato l’avviso di  preinformazione ai sensi dell’art.  124,  comma 2, del 
D.Lgs.n.163/2006 onde consentire la riduzione del termine di ricezione delle offerte permesso 
dall’art. 124 comma 6) lett. d);

- con D.G.C. n. 39 del 22/03/2011 è stata approvata l’adesione triennale 2011/2013 al Sistema 
Telematico Enti RTRT - Rete Telematica Regionale Toscana rinnovata con  D.G.C. n. 9 del 
28/01/2014  per il triennio 2014/2016;

- che nella fattispecie in oggetto è stato stabilito di procedere all’affidamento diretto di beni e 
servizi  fino a 40 mila euro mediante il  Sistema telematico acquisti  regionale della Toscana 
(Start)”;

- Che in data 08/03/2016 si è proceduto, tramite Sistema Telematico regionale della Toscana 
START,  all’inserimento  sul  portale  https://start.e.toscana.it/comune-scandicci/ di  un 
affidamento diretto per “Servizio di trasporto, noleggio,installazione e smontaggio di tabelloni 
elettorali inerenti l’allestimento di postazioni per la propaganda elettorale di cui al Referendum 
del 17.04.2016” con i relativi allegati e precisamente:
1. lettera d’invito 
2. Elenco ubicazioni delle n.11 postazioni inerenti il Referendum 2016
3. Foglio Patti e condizioni
4. Dichiarazione  Art.38  lett.b,c,mter  resa  dal  legale  rappresentante  per  se  e  per  gli  altri 

soggetti
5. Dichiarazione Art.38 lett.b,c,mter resa singolarmente da tutti i soggetti 
6. Tracciabilità dei flussi finanziari
7. Requisiti di capacità economica finanziaria e tecnica professionale
8. Dichiarazione sostitutiva di certificazione (D.U.R.C.)
9. Dettaglio economico dell’offerta

- Che non è previsto alcun contributo dovuto dalla stazione appaltante all’Autorità di vigilanza;
- Che l’ufficio ha provveduto ad individuare le ditte aventi i requisiti in numero di 6 (sei);
- Che i nominativi delle ditte, individuate per l’affidamento di che trattasi, sono depositati presso 

il Servizio Manutenzione;
- Che per il suddetto affidamento diretto è stata invitata la Ditta Fiorentina Costruzioni Srl;
- Che il termine utile per la presentazione dell’offerta era stabilito nel giorno 10/03/2016 alle ore 

10.00 come si evince dalla lettera d’invito;
- Che  a  seguito  problematiche  al  sistema  informatico  è  stato  posticipata  la  scadenza  della 

presentazione dell’offerta dalle ore 10.00 del 10.03.2016 alle ore 13.00 del medesimo giorno;
-  Che alle ore 16.14 del giorno 10/03/2016 si è provveduto, in via telematica all’apertura delle 

buste  pervenute  dalla  ditta  Fiorentina  Costruzioni  Srl  contenenti  la  documentazione 
amministrativa e l’offerta economica;

- che la ditta Fiorentina Costruzioni Srl ha proposto un importo netto pari a €64,00 per ciascun 
spazio elettorale 1 mt x 2 mt oltre oneri per l’attuazione di piani di sicurezza esclusi e stimati 
forfetariamente in € 500,00;

- il verbale delle operazioni contenente il “riepilogo delle attività di esame dell’offerta ricevuta “, 
disponibile sul portale  https://start.e.toscana.it/comune-scandicci/ nella pagina WEB dedicata 

https://start.e.toscana.it/comune-scandicci/
https://start.e.toscana.it/comune-scandicci/


all’affidamento in oggetto;
- Vista l’offerta della ditta Fiorentina Costruzioni Srl vistata dal RUP che ne dichiara la congruità:

Preso atto:

- che la procedura di gara è stata espletata mediante l’utilizzo del programma telematico degli 
Enti RTRT – Rete telematica Regionale Toscana;

- che il codice CIG assegnato alla procedura di cui si tratta è ZE818CC17B;

Preso atto che la  spesa complessiva  di  €  4.045,52 trova copertura finanziaria  sul  Bilancio di 
Previsione 2016 al capitolo 19025 art.19 “Spese per lo svolgimento delle consultazioni elettorali - 
Prestazioni  servizi”  Missione:  01  “  Servizi  Istituzionali  generali  e  di  gestione”  Programma  01 
“Organi Istituzionali” Codice V Livello: 1030299004 Impegno 704/2016;

Considerato che il presente provvedimento verrà sottoposto al Dirigente del Servizio Finanziario 
per l’espressione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.  
151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto:

- di poter affidare per le motivazioni sopra esposte alla ditta Fiorentina Costruzioni Srl il “Servizio 
di trasporto, noleggio,installazione e smontaggio di tabelloni elettorali inerenti l’allestimento di 
postazioni per la propaganda elettorale di cui al Referendum del 17.04.2016” per un importo di 
€ 2.816,00 oltre € 500,00 per oneri della sicurezza e € 729,52 per I.V.A. al 22% e così per un 
importo complessivo di € 4.045,52;

- di individuare quale Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della legge 241/90 
e  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.Lgs.163/2006  e 
D.P.R.207 art.301, l’Ing. Marco Calderoni P.O. Tecnica  Ufficio Tecnico Comunale; 

D E T E R M I N A 

1) di dare atto ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

 il  fine  che  si  intende  perseguire  è  il  “Servizio  di  trasporto,  noleggio,  installazione  e 
smontaggio  di  tabelloni  elettorali  inerenti  l’allestimento  di  postazioni  per  la  propaganda 
elettorale di cui al Referendum anno 2016” che si terrà il  17 Aprile p.v;

 l’oggetto del contratto è il servizio, meglio indicato nella parte narrativa del presente atto 
che qui si intende confermato e richiamato;

 il contratto è da stipularsi sotto forma scritta perfezionata mediante sottoscrizione lettera – 
offerta da parte dell’aggiudicatario e accettata dall’Amministrazione;

 Il contraente è l’aggiudicatario individuato mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art.125 
D.Lgs.163/2006 comma 11 e nella fattispecie è stato stabilito di procedere all’affidamento 
diretto di beni e servizi fino a 40 mila euro tramite il  Sistema telematico acquisti regionale 
della Toscana (Start).

 le clausole essenziali  per lo svolgimento del  servizio  sono contenute nel  Foglio  Patti  e 
Condizioni e nella lettera di invito, depositati in atti di ufficio;

 per  la  selezione  dell’operatore  economico  è  stato  individuato,  per  le  motivazioni  sopra 
esposte, l’affidamento diretto senza previa pubblicazione di un bando ai sensi dell'art. 125 
del D.Lgs. 163/2006, con il  criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 81 del D.Lgs. 
163/2006,; 

2) di approvare il quadro economico del servizio in oggetto e di seguito riportato:

https://smartcig.avcp.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=20562398


QUADRO ECONOMICO IMPORTO EURO
Importo servizi a base di gara € 2.816,00
Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta   

€ 500,00

Totale importo servizio € 3.316,00
Somme a disposizione

IVA 22 % € 729,52
Imprevisti tassa autorità vigilanza contratti pubblici € 0,00

Totale somme a disposizione € 4.045,52

TOTALE COMPLESSIVO € 4.045,52

3) di dare atto:

- che il codice CIG assegnato alla procedura di cui si tratta è Z818CC17B;

- che non è previsto alcun contributo dovuto dalla stazione appaltante all’Autorità di vigilanza;

4) di stabilire che l’appalto del servizio è stato aggiudicato mediante affidamento diretto come 
previsto dall’art.125 del D.Lgs. n.163/2006 comma 11 mediante piattaforma START; 

5) di affidare, per i motivi in premessa esposti, il “Servizio di trasporto, noleggio, installazione e 
smontaggio di tabelloni elettorali inerenti l’allestimento di postazioni per la propaganda elettorale di 
cui al Referendum del 17.04.2016” alla ditta Fiorentina Costruzioni Srl con sede legale in Firenze 
Via delle Tre Pietre n.2/a  C.F e P.Iva: 03085360489 per un importo di € 2.816,00  oltre € 500,00 
per oneri della sicurezza e  € 729,52 per I.V.A. al 22% e così per un importo complessivo di € 
4.045,52;

6) di dare atto, che la spesa complessiva di € 4.045,52 trova copertura finanziaria sul Bilancio di 
Previsione 2016 al capitolo 19025 art.19 “Spese per lo svolgimento delle consultazioni elettorali - 
Prestazioni  servizi”  Missione:  01  “  Servizi  Istituzionali  generali  e  di  gestione”  Programma  01 
“Organi Istituzionali” Codice V Livello: 1030299004 Impegno 704/2016;

7) di dare atto della non frazionabilità della spesa in quanto trattasi di prestazione professionale 
urgente da effettuarsi in una unica soluzione;

8) di dare atto  che il presente affidamento il cui importo contrattuale è inferiore a € 150.000,00 
non è subordinato agli adempimenti previsti  dalla normativa in materia di lotta alla delinquenza 
mafiosa, ai sensi del D.Lgs.218/2012.

9) di  stabilire che  alla  liquidazione  della  presente  spesa  si  provvederà  con  appositi  atti  di 
liquidazione, previa presentazione di fattura regolarmente vistata dall’Ufficio Manutenzioni.

10) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D. Lgs. 163/2006 è l’Ing. 
Marco Calderini – Posizione organizzativa tecnica dell’ufficio Tecnico Comunale;

11) di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace una volta acquisite le certificazioni 
rilasciate dai competenti  Enti  attestanti  il  possesso dei requisiti  di  partecipazione autocertificati 
dall’impresa in sede di gara; 

12) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013;

https://smartcig.avcp.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=20562398


13) di dare atto che la scadenza dell’obbligazione giuridica è prevista entro il 31 dicembre
2016;

14) di dare atto  che la ditta Fiorentina Costruzioni Srl ha trasmesso a questo Ufficio il modulo 
inerente gli estremi identificativi del conto corrente dedicato ai sensi dell’art.3 c.7 della legge 13 
agosto 2010 n. 136 s.m.i. e le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art.38 del  
decreto legislativo n.163/2006 e s.m.i.

15) di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’Albo Pretorio on-line per 
la durata di quindici giorni.

IL RESPONSABILE DELLA 

P.O. TECNICA UFFICIO TECNICO

Ing. Marco Calderini
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate


